
  
 
 
 
 
 

 
 
 

ROMANIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 208  

din 20 august 2008  
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2008 
 

                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.48551/15.08.2008;                       
-raportul de specialitate nr.9030/15.08.2008 din partea Direcţiei Economice din cadrul Direcţiei 
de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-referatul nr.9025/15.08.2008  din partea Serviciului Juridic;         
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 februarie 2008 privind 
aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad 
pentru anul 2008; 
 -Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.(2) şi art.45 din 
Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexele 1-3 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  
 
  
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 20 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară                                                                                                                           

Cod PMA-S1-02 



 
  

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.208 din 20 08 2008 
 a  Consiliului Local al Municipiului Arad 

      
Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 

      
      

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget   
rectificat 

I  Influente 
Buget 

rectificat II 
0 A 1 2 3 4 

1 

 

    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD  
2 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 
3 TOTAL CHELTUIELI   7,702 -360 7,342 
4  CHELTUIELI CURENTE 01 7,664 -360 7,304 
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 5,035 0 5035 
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,903 0 3903 
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 
8 Contribuţii 10.03 1,132 0 1132 
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 2,271 -360 1,911 

10 Bunuri şi servicii 20.01 625 0 625 
11 Reparatii curente 20.02 50 0 50 
12 Hrana 20.03 0 0 0 
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 3 0 3 
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 80 0 80 
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 30 0 30 
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 15 0 15 
17 Pregătire profesională 20.13 75 0 75 
18 Protecţia muncii 20.14 15 0 15 
19 Alte cheltuieli 20.30 1,378 -360 1,018 
20 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 133 0 133 
21 A. Transferuri interne 55,01 133 0 133 
22 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 225 0 225 
23 Asigurări sociale 57.01 0 0 0 
24 A jutoare sociale 57.02 225 0 225 
25 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 38 0 38 
26 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 38 0 38 
27 Active fixe 71.01 38 0 38 
28 Construcţii 71.01.01 0 0 0 
29 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 38 0 38 
30 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0 0 
31 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0 0 0 

      

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  
 
  
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 20 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară                                                                                                                                             

Cod PMA-S1-02 



 
  

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.208 din 20 08 2008 
 a  Consiliului Local al Municipiului Arad 

COFINANŢĂRI 2008 
     mii lei 

Nr 
crt Denumirea actiunii Cofinatare fond 

Buget   
rectificat I Influente 

Buget 
rectificat 

II 

1 
Cofinanatare Proiect "Adapost pentru victimele 
violentei in familie" 

Ministerul Muncii, 
Solidaritatii Sociale 
si Familiei 20 0 20 

2 
Cofinantare proiect "Complex rezidential 
pentru persoane varstnice" Phare 55 -10 45 

3 
Cofinantare proiect "Intereg III - Genuineland 
Project" Phare 42 0 42 

4 
Cofinantare proiect "Euroregions Ennoration - 
Calea Vinului" intereg IV C Phare 40 0 40 

5 
Cofinantare proiect "Centru social cu destinatie 
multifunctionala" 

Ministerul Muncii, 
Familiei si Egalitati 
de Sanse 300 -300 0 

6 
Cofinantare proiect "Cabinete pentru 
personalul de specialitate" 

Ministerul Muncii, 
Familiei si Egalitati 
de Sanse 50 -50 0 

7 
Cofinantare proiect "Centru de asistenta 
destinat  agresorilor  familiali ALTER EGO 

Ministerul Muncii, 
Familiei si Egalitati 
de Sanse 6 0 6 

  513 -360 153 

8 

Coparticipare Proiect Intereg III C - CASE - 
"Orase împotriva excluderii sociale -   
faza a II-a" Phare 50 0 50 

9 

Parteneriat Arad, Romania - orase ale 
Uniunii Europene, in scopul promovarii 
locale a dezvoltarii sociale si elaborarii de 
proiecte comune   44 0 44 

10 Cotizatii Reteaua Europena Sociala   9 0 9 
11 Cheltuieli din donatii si sponsorizari    30 0 30 

TOTAL art.20.30 Alte cheltuieli 646 -360 286 

12 
Cofinantare Proiect " Educatie 
interculturala Curcubeu" 

Fundatia Pestalozzi 
-Elvetia 29 0 29 

13 
Cofinatare proiect " Acte de identitate 
pentru romi" 

Fondul Roman de 
Dezvoltare Sociala 89 0 89 

14 

Cofinatare proiect " Aranjamente de joc in 
Centrul curcubeu - Educatie prin sport, 
sport prin educatie" Fundatia Alcoa 15 0 15 

art.55.01 Transferuri interne 133 0 133 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  
 
  
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 20 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară                                                                                                                           

Cod PMA-S1-02 



 
  

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr.208 din 20 08 2008 
 a  Consiliului Local al Municipiului Arad 

      
      
      

 
 
 
 

Capitolul 70.02 "LOCUINŢE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICĂ" 
      
      

      
     mii lei 

Nr.Crt. DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 
Buget 
initial Influenţe 

Buget 
rectificat 

0 A 1 2 3 4

1     Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul 70.02.03 "Locuinţe" 

3 Dezvoltarea sistemului de locuinte 70.02.03.01 0 510 510
      
      
      
      
      

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 20 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară                                                                                                                                             

Cod PMA-S1-02 



                                             
 



 
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD              Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                 
 
                                                                                                                                          
 

H O T Ă R Â R  E A   Nr.____ 
din _________________2008 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  
al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2008 

 
                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive 
nr.48551/15.08.2008;                       
-raportul de specialitate nr.9030/15.08.2008 din partea Direcţiei Economice din cadrul Direcţiei 
de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
 -referatul nr     9025  / 15.08.2008  din partea serviciului juridic         
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 februarie 2008 privind aprobarea 
bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 
2008; 
 -Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexele 1,2,3 care fac parte integranta din prezenta 
hotărâre. 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi.  
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  
 

 
 

 
BML/BML 
2 ex.  

Cod PMA-S1-01 



 
     ANEXA 1 
      

Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 

      
      

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

Buget   
rectificat 

I  Influente 
Buget 

rectificat II 
0 A 1 2 3 4

1 

 

    Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 
2 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 
3 TOTAL CHELTUIELI   7,702 -360 7,342
4  CHELTUIELI CURENTE 01 7,664 -360 7,304
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 5,035 0 5035
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,903 0 3903
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
8 Contribuţii 10.03 1,132 0 1132
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 2,271 -360 1,911

10 Bunuri şi servicii 20.01 625 0 625
11 Reparatii curente 20.02 50 0 50
12 Hrana 20.03 0 0 0
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 3 0 3
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 80 0 80
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 30 0 30
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 15 0 15
17 Pregătire profesională 20.13 75 0 75
18 Protecţia muncii 20.14 15 0 15
19 Alte cheltuieli 20.30 1,378 -360 1,018
20 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 133 0 133
21 A. Transferuri interne 55,01 133 0 133
22 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 225 0 225
23 Asigurări sociale 57.01 0 0 0
24 A jutoare sociale 57.02 225 0 225
25 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 38 0 38
26 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 38 0 38
27 Active fixe 71.01 38 0 38
28 Construcţii 71.01.01 0 0 0
29 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 38 0 38
30 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0 0
31 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0 0 0

      
      
      

      
DIRECTOR EXCUTIV,  DIRECTOR EXCUTIV ADJUNCT, 

NAGY ETELCA RADU CARMEN 
      

 



 
     ANEXA 2 
      

COFINANTARI 2008 
      

   
     mii lei

Nr 
crt Denumirea actiunii Cofinatare fond 

Buget   
rectificat I Influente 

Buget 
rectificat 

II 

1 
Cofinanatare Proiect "Adapost pentru victimele 
violentei in familie" 

Ministerul Muncii, 
Solidaritatii Sociale 

si Familiei 20 0 20

2 
Cofinantare proiect "Complex rezidential pentru 
persoane varstnice" Phare 55 -10 45

3 
Cofinantare proiect "Intereg III - Genuineland 
Project" Phare 42 0 42

4 
Cofinantare proiect "Euroregions Ennoration - Calea 
Vinului" intereg IV C Phare 40 0 40

5 
Cofinantare proiect "Centru social cu destinatie 
multifunctionala" 

Ministerul Muncii, 
Familiei si Egalitati 

de Sanse 300 -300 0

6 
Cofinantare proiect "Cabinete pentru personalul de 
specialitate" 

Ministerul Muncii, 
Familiei si Egalitati 

de Sanse 50 -50 0

7 
Cofinantare proiect "Centru de asistenta destinat  
agresorilor  familiali ALTER EGO 

Ministerul Muncii, 
Familiei si Egalitati 

de Sanse 6 0 6
  513 -360 153

8 

Coparticipare Proiect Intereg III C - CASE - 
"Orase impotriva excluderii sociale -               faza 
a II-a" Phare 50 0 50

9 

Parteneriat Arad, Romania - orase ale Uniunii 
Europene, in scopul promovarii locale a dezvoltarii 
sociale si elaborarii de proiecte comune   44 0 44

10 Cotizatii Reteaua Europena Sociala   9 0 9
11 Cheltuieli din donatii si sponsorizari    30 0 30

TOTAL art.20.30 Alte cheltuieli 646 -360 286

12 
Cofinantare Proiect " Educatie interculturala 

Curcubeu" 
Fundatia 

Pestalozzi -Elvetia 29 0 29

13 
Cofinatare proiect " Acte de identitate pentru 

romi" 
Fondul Roman de 
Dezvoltare Sociala 89 0 89

14 

Cofinatare proiect " Aranjamente de joc in 
Centrul curcubeu - Educatie prin sport, sport 
prin educatie" Fundatia Alcoa 15 0 15

art.55.01 Transferuri interne 133 0 133
      

      



 
DIRECTOR EXECUTIV,                                                                DIRECTOR EXECUTIV ADJ, 
        ETELCA NAGY  CARMEN RADU  

 



 
     ANEXA 3 
      
      
      

Capitolul 70.02 "LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA" 

      
      

      
     mii lei 

Nr.Crt. DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 
Buget 
initial Influenţe 

Buget 
rectificat 

0 A 1 2 3 4

1     Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul 70.02.03 "Locuinte" 

3 Dezvoltarea sistemului de locuinte 70.02.03.01 0 510 510
      
      
      
      
      
      
      
      
      

DIRECTOR EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
NAGY ETELCA RADU CARMEN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._________din______________2008 

 
 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea nr.275 
din 13 iulie 2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Direcţiei de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                  EXPUNERE DE  MOTIVE 

 



 
Având în vedere  referatul nr.48458/ 15.08..2008 din partea Direcţiei Economice se 

aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad pentru anul 2008.                        
             Propunem aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008 astfel: 
 1.    -  rectificarea  sumei de  360 mii lei  de  la Capitolul 68.02 Asigurări  şi asistenţă   socială 
subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţă socială ,  art.20.30 
Alte cheltuieli astfel : Cofinanţare proiect :Centru social cu destinaţie multifuncţională. 300 mii 
lei, Cofinanţare proiect : Cabinete pentru personalul de specialitate 50 mii lei;Cofinanţare 
proiect :Complex rezidenţial pentru persoane vârstnice  10 mii lei 
2.    - suplimentarea  bugetului  cu suma de 150 mii lei   
3    - alocarea sumei totale de 510 mii lei la   Capitolul70.02  Locuinte.servicii şi dezvoltare 
publică, subcapitolul 70.02.03 Locuinţe,  art. 70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinţe       

 
 
 

P R I M A R 
Ing.Gheorghe  Falcă 

 



 
 
 
 
DIRECŢIA DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARĂ 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 
                                               
 
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
 
            Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._____din 
________2008 a Primarului Municipiului  Arad, 
              Obiect: propunerea de rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru 2008,  
            Consideraţii de ordin general: nu sunt; 
             Consideraţii economice: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru anul 2008; 
              Având in vedere  referatul  nr. 9025 /15.08.2008 al serviciului juridic şi 
necesitatea alocării de fonduri  in vederea   achitării  sumei datorate  stabilite cu 
titlu executoriu  conform  Proces verbal de constatare 744828/08.08.2007  
solicităm    majorarea cu  510 mii lei  a prevederilor bugetare la Capitolul 70.02  
Locuinte.servicii şi dezvoltare publică, subcapitolul 70.02.03 Locuinţe,  art. 
70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinţe      şi diminuarea corespunzătoare a 
sumei  360 mii lei  de  la Capitolul 68.02 Asigurări  şi asistenţă   socială 
subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţă socială ,  
art.20.30 Alte cheltuieli  Cofinanţare proiect :Centru social cu destinaţie 
multifuncţională. 300 mii lei, Cofinanţare proiect : Cabinete pentru personalul de 
specialitate 50 mii lei;Cofinanţare proiect :Complex rezidenţial pentru persoane 
vârstnice  10 mii lei. 
            De asemenea solicităm suplimentarea prevederilor bugetare  cu suma de 
150 mii lei 
          Consideraţii tehnice: nu sunt. 
          Consideraţii juridice:  Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, Legea  nr.388/2007 a bugetului de stat pe 
2008. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV 

 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT  

Nagy Etelca Carmen Radu                       
  

 
 

 CONSILIER JURIDIC 
 Lucia Bulboacă 
  



 

      
            CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  AALL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
              Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
 
          România   Arad  310130 • bd. Revoluţiei 75 • tel./fax+40-257/270227 
 
                                       ddac@primariaarad.ro  

Nr. 9025/ 15.08.2008 
 
 
 

R E F E R A T 
 
 
 Prin Programul Phare – Sprijin pentru Strategia Naţională de Îmbunătăţire a Situaţiei 
Romilor, s-au realizat în Arad în anul 2005 un număr de 10 locuinţe sociale pentru romi. 
 Terenul aferent construcţiilor – de 2377 mp - s-a dat în folosinţă gratuită prin HCLM nr. 
293/13.08.2004. 
 Finanţarea Phare a fost de 168.301 Euro pentru realizarea celor 10 locuinţe, iar 
cofinanţarea de 65800 Euro, valoarea totală fiind de 234.101 Euro. 
 Proiectul s-a depus spre evaluare la finanţator la data de 17.08.2004, a fost selectat ca 
proiect eligibil, iar la 30.11.2004 s-a încheiat contractul de finanţare cu Oficiul de Plăţi şi 
Contractare Phare din subordinea Ministerului Finanţelor Publice (OPCP). 
 Conform contractului, 80% din valoarea proiectului s-a achitat ca avans, iar 20% urma să 
se cheltuie de către autoritatea contractantă, respectiv Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad şi să se restituie de către finanţator după finalizarea lucrărilor şi acceptarea 
decontului final, respectiv a raportului financiar şi narativ final. 
 Avansul de 80%, suma de 134.641 Euro s-a primit la data de 03.03.2005 cu aviz de 
credit şi extras de cont nr. 1 din aceeaşi dată, prin Banca Română de Dezvoltare – Sucursala 
Arad. 
 După primirea avansului s-a putut proceda la licitaţia pentru realizarea proiectului de 
execuţie pentru cele 10 locuinţe. 
 Din cauza exigenţelor din procedurile Phare, am fost obligaţi să repetăm licitaţia pentru 
proiectul de execuţie, precum şi pentru execuţia lucrării. 
 Astfel, s-a ajuns la încheierea contractului pentru executarea lucrării la data de 
20.10.2005, iar finalizarea lucrărilor trebuia să se termine la sfârşitul anului 2005. 
 Prin două addendum-uri finanţatorul a prelungit termenul de finalizare, ţinând seama de 
condiţiile meteorologice, astfel până la ultimul termen legal stabilit de finanţator 28.02.2006, 
lucrările s-au finalizat şi s-au verificat de finanţator. S-a efectuat recepţia lucrărilor, cu 
reprezentanţi ai Inspecţiei în Construcţii, ai Primăriei Municipiului Arad etc.. S-a acceptat 
raportul financiar şi narativ final, iar la data de 17.05.2006, prin aviz de credit s-a restituit ultima 
tranşă de finanţare de 33660 Euro. 
 Locuinţele cu câte 2 camere, bucătărie, cămară alimente, baie, hol, debara, terasă 
acoperită, cu finisaje de parchet laminat, gresie, faianţă (cu utilităţi de apă, canal, gaz, curent 
electric şi dotări ale băilor, bucătăriilor, inclusiv cazan de gaz) s-au repartizat celor 10 familii de 
romi, care au îndeplinit criteriile prevăzute în proiect şi aprobate de finanţator. 
 În luna februarie 2007 doi reprezentanţi ai Departamentului pentru Lupta Antifraudă – 
DLAF, au efectuat verificări privind folosirea fondurilor Phare, cerându-se spre verificare actele 
proiectului, care reprezintă 103 volume de acte compactate, ce se află în arhivele noastre, 
putându-se verifica oricând. 
 Nu au întocmit nici un act de constatare, nu au solicitat nici o explicaţie, doar au restituit 
actele. 

mailto:ddac@primariaarad.ro


 În 13 august 2007 am primit procesul-verbal de constatare de la Oficiul de Plăţi şi 
Contractare Phare (întocmit pe baza propunerilor DLAF) ai cărui reprezentanţi nu au efectuat 
nici o verificare la faţa locului, după primirea Notei de constatare a DLAF, deşi au finanţat 
întregul proiect şi au acordat finanţarea pe baza actelor depuse spre licitaţie, au verificat 
derularea proiectului pe întreaga perioadă a derulării sale şi au restituit ultima tranşă de finanţare 
după finalizarea proiectului şi după constatarea îndeplinirii tuturor obligaţiilor contractuale, 
respectiv după acceptarea raportului de audit extern, realizat de auditor acreditat. Deşi cunoşteau 
că toate obiectivele înscrise în proiect s-au realizat întocmai, nu au considerat oportun să verifice 
realitatea celor înscrise în Nota de constatare DLAF, la contestaţia noastră răspunzând şi 
subliniind că cele propuse de DLAF sunt obligatorii pentru OPCP. 
 Din actul întocmit de DLAF reiese că cererea de finanţare s-a depus spre a participa la 
licitaţia de proiecte în ziua fixată ca termen limită de 17.08.2004 (pag. 2 al ante-penultim din 
Nota de informare a DLAF).  
 Proiectul a fost admis spre finanţare cu aprobarea Delegaţiei Comisiei Europene în 
România – conform Notei de informare DLAF pag.2 al penultim, pe baza documentaţiei 
depuse, care includea HCLM Arad nr. 293/13.08.2004, prin care s-a aprobat cofinanţarea, 
terenul aferent construcţiei şi Studiul de fezabilitate, întocmit de S.C. STACONS SRL Arad 
(pag.3 pct.2.3 din Nota de constatare). Echipa de implementare, curriculum vitae pentru toată 
echipa de implementare, s-a depus odată cu documentaţia de licitare la 17.08.2004, care 
cuprindea ca membru în echipa de implementare pe arh. Darida Ioan, singurul specialist în 
arhitectură şi construcţii din toată echipa de implementare. 
 Toţi cei care au propus şi aprobat proiectul de finanţare, au fost de acord cu studiul de 
fezabilitate depus şi cu arh. Darida, ca membru al echipei de implementare. 
 După aprobarea finanţării proiectului şi după încheierea la 30.11.2004 a contractului de 
finanţare cu Oficiul de Plăţi Phare, la 01.04.2005 am încheiat contract de muncă pe timp parţial 
de 2 ore/zi cu arh.Darida, membru în echipa de implementare a proiectului, suma totală 
prevăzută în buget fiind de 800 euro pentru 8 luni de muncă, respectiv contravaloarea a câte 
1000 Euro/lună impozabil. 
 Dacă cineva intenţiona să tragă foloase din proiect, propunea 100 Euro/lună impozabil şi 
un singur salariu pentru derularea întregii activităţi? 
 Este de notorietate publică în Arad faptul că arh.Darida Ioan este salariat al S.C. Proiect 
SA de zeci de ani, nu este încadrat politic şi nu se va putea dovedi nici un interes al acestuia vis-
a-vis de proiectul Phare. 

Nu este şi nu a fost niciodată salariat al S.C. STACONS SRL, condusă şi reprezentată de 
d-l Dorin Stanca (pag.5 din Nota de constatare), a cărui declaraţie – conform căreia nu se află în 
nici una din situaţiile de excludere – nu este contestată de DLAF. 

În alin.2 pag.5 din Nota de constatare se menţionează că unul din reprezentanţii S.C. 
STACONS SRL, Ioan Darida, a fost implicat în activităţile pregătitoare ale proiectului, ori 
arh.Darida este salariat al S.C. PROIECT S.A. Arad şi nu al S.C. STACONS SRL, care a 
executat lucrarea de proiectare şi a cărui declaraţie, că nu se află în situaţii de excludere, s-a 
acceptat. 

Nu am încheiat contract pentru realizarea proiectului de execuţie, nici cu S.C. PROIECT 
S.A., al cărui salariat este arh.Darida Ioan şi nu aveam nici o pârghie de a verifica cu cine va 
întocmi proiectul de execuţie S.C. STACONS SRL, respectiv d-l Stanca Dorin, care a declarat 
că nu se află în conflict de interese. 

Interes, conform DEX este „Stimulul fundamental al activităţii omeneşti. Preocupare de 
a obţine un succes, un avantaj; râvna depusă într-o acţiune pentru satisfacerea anumitor nevoi; 
Avantaj, folos, câştig, profit, dobândă;  

De interes general, public = de importanţă socială, util colectivităţii; A-şi face interesele 
= a fi preocupat numai de satisfacerea chestiunilor personale. 

Înţelegere şi simpatie faţă de cineva sau ceva, grijă, solicitudine. 
Interesat: Care are un interes (într-o afacere) care are de tras foloase.” 
În afara interesului pentru a îmbunătăţi situaţia unor persoane nevoiaşe, nu a avut nimeni 

din cei care au lucrat în proiect, nici un interes. 



Contravaloarea serviciilor de proiectare reprezintă uzual 10% din valoarea întregii 
investiţii, iar în cazul de faţă este de cca. 8,36% şi aceasta fiind dovada faptului că nimeni nu a 
fraudat, dimpotrivă au acceptat să se supună regulilor Phare foarte exigente, pentru un proiect 
mic, în timp ce puteau executa proiecte pentru persoane fizice sau juridice particulare, cu profit 
mult mai mare. 

Se mai susţine că şi consilierul Cziszter Kalman ar fi avut interes în cauză, pentru că deşi 
avea calitatea de consilier, a fost verificatorul proiectului pentru S.C. STACONS SRL. Având în 
vedere faptul că în Arad sunt 2 verificatori, iar termenul era foarte scurt, sigur ca s-a apelat la 
persoana care şi-a asumat responsabilitatea pentru treburi publice prin funcţia de consilier. 

Pentru convingerea intimă faţă de suspiciunea de fraudă s-ar impune verificarea 
activităţii tuturor persoanelor fizice şi juridice despre care se susţine că au avut interes, pentru a 
se putea compara câştigul în unitatea de timp faţă de cel realizat din Proiectul Phare. 

Nota de informare a DLAF menţionează faptul că S.C. ARCONS S.A. Arad, în termenul 
de valabilitate de 30 de zile a Certificatului de atestare fiscală a acumulat datorii (de TVA 
neachitat în termen), motiv ce îl excludea de la participarea la licitaţie. 

Pentru motivele sus arătate – respectiv pentru faptul că Ioan Darida şi Cziszter Kalman 
ar fi avut interes în cauză, iar S.C. ARCONS S.A. executantul lucrărilor de construcţii şi-a 
acumulat datorii în termenul de valabilitate al atestatului fiscal – la solicitarea DLAF, Oficiul de 
Plăţi şi Contractare Phare a solicitat restituirea împrumutului nerambursabil în sumă de 161.042 
Euro, respectiv 509.924 RON, recunoscând ca eligibil salariul de 800 Euro achitat arh.Darida, 
3083 Euro pentru realizarea de broşuri, afişe şi pliante şi 100 Euro contravaloarea contractului 
de audit. 

Considerând procesul-verbal al Oficiului de Plăţi Phare ca titlu executoriu, la 
09.10.2007, Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Arad şi Administraţia Financiară 
a municipiului Arad ne-au trimis Somaţie pentru executarea plăţii, ce a fost contestată de noi la 
instanţa competentă, termenul de soluţionare fiind de 15.10.2008. în luna august 2008, organele 
fiscale au procedat la instituirea sechestrului asupra unui număr de 5 din cele 10 locuinţe, 
considerând că, prin valorificarea celor 5 locuinţe – în caz de respingere a cererii de anulare a 
actului de constatare de către instanţa de judecată, sau a refuzului de plată a sumei de 509.924 
RON – suma realizată din vânzare va acoperi contravaloarea solicitată de O.P.C.P. 

Totodată au blocat şi conturile DDAC, cauzând o gravă perturbare a activităţii, având în 
vedere faptul că zilnic sunt scadente plăţi de natură socială. 

Pentru respectarea termenelor de plată, respectiv pentru deblocarea contului DDAC 
Arad, propunem asigurarea sumei de 509.924 lei într-un cont, la dispoziţia organului fiscal. 

 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,     CONSILIER JURIDIC, 
        Etelca Nagy          Lucia Bulboacă 

 

 


	      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	              Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară

